
1

La presente deliberazione viene affissa il 02/09/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 190 del 01/09/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: S.S.V. “FONDO VALLE ISCLERO” - LAVORI DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE
DELL’ARTERIA IN DIREZIONE VALLE CAUDINA – SS. 7 APPIA – 4° LOTTO (EX 6°
LOTTO). TRATTO RICADENTE NEL COMUNE DI SANT’AGATA DÈ GOTI – TRATTO
SEZZ. 107-151. PERIZIA PER SCAVI ARCHEOLOGICI N° 6. APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI €.
85.346,90.

L'anno duemilaventuno, il giorno uno del mese settembre alle ore 13:30 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla
propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che fa parte integrante sostanziale della
presente deliberazione e farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti;

2. DI APPROVARE PERTANTO, in linea tecnica, il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di
cui in oggetto il cui quadro economico di spesa è il seguente:

A - LAVORI E SERVIZI A BASE DI GARA  
A.1 - Importo lavori e Servizi soggetto a ribasso d'asta € 66.645,92
A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d'asta € 1.490,06
TOTALE € 68.135,98
   
B - SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE  
B.1 - Imprevisti (compreso IVA al 22%) € 838,28
B.2 - Per IVA al 22% sui lavori € 14.989,92
B.3- A.N.A.C. € 20,00
B.4- Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. n° 50/2016) € 1.362,72
B.5 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € -
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17.210,92
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 85.346,90

3. DI INCARICARE il Dirigente del Settore all’inoltro alla Cassa DD.PP. della richiesta di nulla-
osta/autorizzazione per l’utilizzo della somma prevista alla voce B.6) del quadro economico di spesa
approvato con determinazione dirigenziale n° 1352 dell’11/06/2019;

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
D.Lgs 18.08.2000, n. 267;



3

OGGETTO:

S.S.V. “FONDO VALLE ISCLERO” - LAVORI DI
COMPLETAMENTO FUNZIONALE DELL’ARTERIA IN
DIREZIONE VALLE CAUDINA – SS. 7 APPIA – 4° LOTTO (EX 6°
LOTTO). TRATTO RICADENTE NEL COMUNE DI
SANT’AGATA DÈ GOTI – TRATTO SEZZ. 107-151. PERIZIA PER
SCAVI ARCHEOLOGICI N° 6. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO PER DELL’IMPORTO COMPLESSIVO
DI €. 85.346,90.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:
 Con nota prot. n° 4623 del 03/02/2016, e successivi solleciti, fu chiesto al M.I.T. l’autorizzazione per il

finanziamento della perizia di spesa denominata “S.S.V. “Fondo Valle Isclero” - Lavori di
completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – SS. 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto).
Tratto ricadente nel Comune di Sant’agata dè Goti – tratto sezz. 107-151 – perizia di spesa n° 5”, a
valere sulla lettera “D – Spese generali ed eventuali ulteriori oneri” di cui all’autorizzazione ministeriale
U/50081 del 16/12/2014, relativo al mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. n°4444567/00;

 il MIT – Direzione Generale per le Strade, con nota prot. n° 6967 del 02/07/2018, autorizzò quanto
sopra richiesto, mentre il MEF con nota prot. n°DT32547 del 04/05/2020 rilasciò il proprio nulla osta
all’erogazione della somma complessiva di €. 300.000,00;

 Con deliberazione Presidenziale n° 347 del 09/10/2018 venne approvata in linea tecnica ed economica,
l’intervento “S.S.V. “Fondo Valle Isclero” - Lavori di completamento funzionale dell’arteria in
direzione Valle Caudina – SS. 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Tratto ricadente nel Comune di
Sant’agata dè Goti – tratto sezz. 107-151 – perizia di spesa n° 5”, per l’importo complessivo di €.
300.0000,00;

 Con determinazione dirigenziale n° 1352 dell’11/06/2019 i predetti lavori furono aggiudicati alla ditta
Samoa Restauri s.r.l. (P.IVA 04925950653), con sede in Pontecagnano Faiano (SA), alla via Pompei
traversa Santoro, ed approvato il seguente quadro economico di spesa:

A - LAVORI E SERVIZI A BASE DI GARA
A.1 - Importo lavori e Servizi soggetto a ribasso d'asta € 233.103,08
A.2 - Ribasso d'asta 30,41% € 70.886,65
A.3 - Restano € 162.216,43
A.4 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso d'asta € 3.415,64
TOTALE € 165.632,07

B - SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE



4

B.1 - Imprevisti (compreso IVA al 22%) € 4.126,60
B.2 - Per IVA al 22% sui lavori € 36.439,06
B.3- A.N.A.C. € 225,00
B.4- Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. n° 50/2016) € 4.730,37
B.5 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di
discarica € 3.500,00
B.6 - Ulteriori lavori per scavi archeologici € 85.346,90
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 134.367,93
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 300.000,00

 Le indagini archeologiche di cui alla perizia di spesa sopra riportata sono terminate e la Soprintendenza
Archeologica belle arti e paesaggio per le province di Caserta e Benevento, con nota assunta al prot. n°
17762 del 21/07/2021, nel prendere atto di detta conclusione ha autorizzato il rinterro di parte delle aree
indagate archeologicamente, subordinando la restante parte ad ulteriori indagini archeologiche.

CONSIDERATO CHE:
 nella nota della Soprintendenza Archeologica belle arti e paesaggio per le province di Caserta e

Benevento, assunta al prot. n° 17762 del 21/07/2021 sono state prescritte ulteriori indagini
archeologiche nell’area di intervento, pertanto questo Ente ha provveduto a redigere l’allegata progetto
definitivo/esecutivo il cui quadro economico di spesa risulta il seguente:

A - LAVORI E SERVIZI A BASE DI GARA  
A.1 - Importo lavori e Servizi soggetto a ribasso d'asta € 66.645,92
A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d'asta € 1.490,06

TOTALE € 68.135,98
   
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B.1 - Imprevisti (compreso IVA al 22%) € 838,28

B.2 - Per IVA al 22% sui lavori € 14.989,92

B.3- A.N.A.C. € 20,00

B.4- Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. n° 50/2016) € 1.362,72

B.5 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € -

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17.210,92

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 85.346,90

 Detta somma è pari all’importo della voce B.6) del quadro economico approvato con determinazione
dirigenziale n° 1352 dell’11/06/2019;

 Le richiamate indagini archeologiche sono necessarie in quanto propedeutiche all’ottenimento dalla
citata Soprintendenza lo svincolo delle predette aree al fine di poter procedere alla realizzazione dei
lavori denominati “S.S.V. “Fondo Valle Isclero” - Lavori di completamento funzionale dell’arteria in
direzione Valle Caudina – SS. 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Sub-stralcio B”, finanziati nell’ambito
della deliberazione CIPE n° 54/2016 per 9,3M€.

RITENUTO doversi procedere all’approvazione della progetto definitivo/esecutivo per scavi archeologici
dell’importo di €.85.346,90 ed alla richiesta alla Cassa DD.PP. del nulla-osta/autorizzazione per l’utilizzo
della predetta somma prevista alla voce B.6) del quadro economico di spesa approvato con determinazione
dirigenziale n° 1352 dell’11/06/2019.

VISTO l’art. 23 e segg. del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i..



5

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare, in linea tecnica, il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di cui in oggetto il cui
quadro economico di spesa è il seguente:

A - LAVORI E SERVIZI A BASE DI GARA  
A.1 - Importo lavori e Servizi soggetto a ribasso d'asta € 66.645,92
A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d'asta € 1.490,06

TOTALE € 68.135,98
   
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B.1 - Imprevisti (compreso IVA al 22%) € 838,28

B.2 - Per IVA al 22% sui lavori € 14.989,92

B.3- A.N.A.C. € 20,00

B.4- Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. n° 50/2016) € 1.362,72

B.5 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € -

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17.210,92

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 85.346,90

2) di incaricare il Dirigente del Settore all’inoltro alla Cassa DD.PP. della richiesta di nulla-
osta/autorizzazione per l’utilizzo della somma prevista alla voce B.6) del quadro economico di spesa
approvato con determinazione dirigenziale n° 1352 dell’11/06/2019;

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267;

Benevento, lì 12/08/2021

Il Responsabile del Servizio Viabilità 1 e Connesse
Infrastrutture

f.to Ing. Salvatore Minicozzi
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 61 del 12/08/2021
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 12/08/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 13/08/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 190 del 01/09/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 01/09/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


